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ANOTACE

Beckerova muskulární dystrofie je genetická porucha, která je charakteristická progresivní

slabostí a degenerací primárně kosterních svalů, které řídí pohyb a dále sval srdce. Je způsobená

alelickou poruchou na chromozomu X a dědí ji chlapci. Tato práce popisuje příčinu, průběh a

diagnostiku. Dále popisuje uchovávání pupečníkové krve a využití kmenových buněk v oblasti

léčby.

KLÍČOVÁ SLOVA

Beckerova muskulární dystrofie, genetika, diagnostika, léčba, kmenové buňky, pupečníková

krev

TITLE

Use of stem cells for the treatment of Becker muscular dystrophy and diagnosis

ANNOTATION

Becker muscular dystrophy is a genetic disorder characterized by progressive weakness and

degeneration of the primarily skeletal muscles that control movement and heart muscle. It is

caused by an allelic disorder on the X chromosome and is inherited by boys. This work

describes the cause, course and diagnosis. It also describes the preservation of umbilical cord

blood and the use of stem cells in treatment.
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Obrázek č. 9 - Imunobarvení dystrofinu a asociovaných proteinů, v řezech svalu [19] .........24
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Úvod

Kmenové buňky mají do budoucna velké využití. Jsou obsaženy nejen v kostní dřeni, tukové

tkáni, embryu nebo periferní krvi, ale také v krvi pupečníkové. Právě využitím kmenových

buněk z pupečníkové krve se tato práce zabývá. Odběr je bezpečný a z etického hlediska

se jedná o zcela bezproblémovou metodu.

Na tomto tématu mám velký osobní zájem, hlavně z hlediska Beckerovy muskulární dystrofie.

V naší rodině se jako jedna z mnoha dalších vážných chorob dědí, a ráda bych, aby jednou další

generace měly možnost s touto nemocí nějakým způsobem bojovat nebo alespoň zlepšit její

průběh. Myslím, že se o možnosti odběru pupečníkové krve a uchování kmenových buněk

v běžném životě velmi málo mluví. Spousta budoucích rodičů o možnosti odběru pupečníkové

krvi neví. Cílem této práce je získat nejnovější informace, přehled o možnostech, využít je

ve vlastním životě a poskytnout tyto informace dál svým nejbližším.
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1. Beckerova muskulární dystrofie

Beckerova muskulární dystrofie (BMD) je genetická porucha, která je charakteristická

progresivní slabostí (atrofií) a degenerací primárně kosterních svalů, které řídí pohyb a dále

sval srdce. Je označována jako benignější forma Duchennovy muskulární dystrofie (DMD).

DMD se projevuje ve výrazně mladším věku, má rychlejší průběh a klinické příznaky jsou

znatelnější. Obě tyto vrozené vady jsou způsobené alelickou poruchou na chromozomu X,

přesněji řečeno v oblasti Xp21.2, kde se nachází gen, který má za úkol syntézu dystrofinu. Jsou

klasifikovány jako dystrofinopatie. Na vyšetřeních můžeme vidět buď abnormální

molekulovou hmotnost dystrofinu nebo snížené množství. [1], [2], [3]

Na obrázku č. 1 lze vidět progresi svalového postižení u jednotlivých forem dystrofií. Postava

„a“ se týká Beckerovy a Duchennovy svalové dystrofie. Na obrázku č. 2 je vidět rozdíl mezi

bicepsem zdravého člověka a pacienta postiženého svalovou dystrofií.

Obrázek č. 1 - Progrese svalového postižení u různých typů svalové dystrofie: A – Duchennova a Beckerova; B – Emeryho-

Dreifussova; C – pletencová; D – fasciokapulohumerální; E – okulofaryngeální [4]
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Obrázek č. 2 - Biceps zdravého člověka a pacienta postiženého svalovou dystrofií. [5]

1.1. Dědičnost

Tato choroba se dědí gonozomálně recesivně. Charakteristickým znakem X – vázané dědičnosti

je, že otec nemůže jakékoliv rysy, které jsou v tomto chromozomu zaznamenány, svému synovi

předat. Ve většině případech zdědí muž mutaci od své matky. V mužském karyotypu XY, stačí

pouze jedna změněná kopie genu v každé buňce, zatímco u žen by musela nastat mutace v obou

kopiích, aby došlo k poruše. Mutace v obou kopiích je ale velmi nepravděpodobná. Proto jsou

ženy převážně přenašečky, BMD se neprojeví a může dojít k tzv. lyonizaci neboli inaktivaci

chromozomu X. V případě, že má jedinec více než jeden chromozom X (karyotyp 46, XX nebo

46, XXY), lze ve stádiu embrya jeden chromozom X „inaktivovat“. Inaktivace je náhodná,

ale trvá po zbytek života, protože každá další vzniklá buňka má již tento chromozom X

inaktivován. [6], [7], [8]

Ženy přenašečky tedy typické příznaky nepociťují. U přenašeček DMD může genová mutace

způsobit mírnou atrofii nebo křeče, ale v daleko mírnějším měřítku než u postižených mužů.

Dále mohou mít vyšší riziko kardiomyopatie nebo jiných srdečních abnormalit. [8]

V některých případech se vyskytuje i spontánně u jedinců, kteří tuto nemoc v rodinné anamnéze

nemají. Frekvence BMD je 1:25000 mužů výrazně nižší než frekvence DMD (1:3500).
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1.2. Molekulární charakteristika dystrofinu

Protein dystrofin patří do rodiny β-spektrin/α-aktinin. Tato rodina je charakterizována

aminoterminální doménou. Celkem se dystrofin skládá ze 4 domén. Aminoterminální doména

obsahuje vazebné místo pro aktin a dále na ni navazují spectrin – like repetice. Centrální

tyčinková doména obsahuje druhé vazebné místo pro aktin a vazebné místo pro dystrobrevin

a syntrofin. Dále doménu bohatou na cystein a karboxyterminální doménu.

Dystrofin se váže k aktinu přes aminoterminální doménu a tyčinkovou doménou, zatímco

karboxyterminální a na cystein bohatá doména interaguje s membránovými proteiny jako jsou

sarkoglykany, syntrofin, dystrobrevin a dystroglykan. Dohromady tvoří komplex dystrofin

asociovaných proteinů neboli DAPC. Tento komplex zajišťuje signální a strukturní propojení

extracelulární matrix s cytoskeletem, dále DAPC umožňuje zachovat strukturální integritu

sarkolemy. Sarkolema je během svalové kontrakce pod mechanickým stresem a DAPC funguje

jako „pohlcovač“ těchto otřesů. [9]

Obrázek č. 3 - Komplex dystrofin asociovaných proteinů (DAPC) αDG: α-dystro- glykan; βDG: β-dystroglykan; nNOS: n-

nitrous oxide syntáza [10]
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1.3. Role dystrofinu v chorobách BMD a DMD

Molekulární rozdíl mezi BMD a DMD je způsoben rozdíly v expresi dystrofinu. V případě

DMD dochází k úplné absenci dystrofinu, protože dojde k deleci exonů, které spolu s introny

tento gen kódují. U BMD jsou dvě varianty: buď je dystrofin přítomný a funkční, ale jeho

množství je snížené nebo je dystrofin funkční pouze z části. Z tohoto důvodu je BMD výrazně

mírnější forma svalové dystrofie. [6]

Primární role dystrofinu je spojit cytoskelet s extracelulární matrix skrz glykovaný protein

a jeho komplex, např. sarkoglykan (exprimován v srdečním a kosterním svalstvu, jeho mutace

se vyskytují při onemocnění pletencové svalové dystrofie). V nepřítomnosti dystrofinu

je svalová membrána náchylná a dochází k poškození svalových vláken. Zvýší se tak počet

cyklů regenerace a degenerace, dochází k fibróze a náhradě svalu za tuk. Zjednodušeně

stabilizuje, chrání svalová vlákna a může hrát roli v signalizaci v buňkách z chemického

hlediska. Dystrofin se nachází v příčně pruhované kosterní svalovině a v myokardu. [6], [8],

[11].

1.4. Projevy, důsledky a kazuistika BMD

Forma BMD se projevuje na rozdíl od DMD jako velmi mírná. Průměrný věk, kdy se stanoví

tato diagnóza je 11 let, nicméně věkové rozpětí je v této formě široké. Záleží také na konkrétním

pacientovi, jak se choroba projeví. V počátku se od DMD příliš neliší a často se překrývá. Proto

lékaři pro chlapce, kteří ve dvanácti letech chodí, ale po patnáctém roku svého života nechodí,

používají termín „Střední svalová dystrofie“ (IMD). Klasifikace BMD se používá tehdy, když

začnou ztrácet „schopnost chodit“ po 15 letech. Skupina IMD tedy zahrnuje chlapce s DMD

i s vážným průběhem BMD. [1], [12]

1.1.1. Klinické projevy


[…]


Po buněčné terapii následovala neurorehablitiace, fyzioterapie (na udržení síly ochablých

svalů), ergoterapie (rehabilitace rukou), psychologické poradenství a dietní poradenství. Dieta

byla nutná z hlediska vysokého obsahu bílkovin a vlákniny.

Pacient byl následně sledován po následujících devět měsíců. Po třech měsících došlo

ke zlepšení hrubé motoriky, snížení tuhosti lýtkových svalů, bylo pozorováno razantní zlepšení

držení těla ve stoje i v sedu. Cvičení bylo možné provádět s lehkostí a dle hodnot měřené škálou

mMRC – MMT byla progrese onemocnění pozastavena. [57]
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7. Závěr

Cílem této práce bylo popsat Beckerovu muskulární dystrofii, diagnostiku a léčbu s důrazem

na využití kmenových buněk. Beckerova muskulární dystrofie je choroba s X vázanou

dědičností, trpí ji hlavně chlapci a je to benignější forma Duchennovy muskulární dystrofie.

Rozdíl mezi těmito chorobami je v množství a funkčnosti dystrofinu. Projevuje se slábnutím

kosterních svalů a myokardu.

Díky neustálému rozvoji diagnostických metod se za poslední roky výrazně zvyšuje dostupnost

a přesnost diagnostiky, která je nezbytnou podmínkou pro určení přesné formy muskulární

dystrofie. I když analýzy proteinů mají stále svůj význam, analytické metody založené

na analýze DNA, mohou poskytnout komplexnější pohled na původ nemoci (odhalit,

kde je chyba v DNA). Což by hlavně do budoucna, při využití genové terapie bylo jistě

výhodné. V současné době je asi nejpoužívanější metodou NGS, díky které lze sekvenovat celý

lidský genom velmi rychle a dále metoda MLPA, která je účinná i při detekci mutací

u přenašeček. Také se stále využívá svalová biopsie, která slouží jako první průkaz toho, že by

se mohlo o dystrofii jednat. Biopsie může odhalit i svalové infekce.

Terapeutické možnosti jsou v současné době soustředěné na metody tzv. advanced therapy,

povětšinou genovou nebo buněčnou terapii. I když tyto metody přitahují hodně pozornosti,

v současné době nejsou příliš dostupné. Jednou z nejdostupnějších metod je autologní

transplantace pupečníkové krve.

Pokud bych uvažovala nad uchováváním pupečníkové krve pouze z důvodu léčby svalové

dystrofie, největším faktorem při rozhodování by bylo pohlaví dítěte. V současné době podání

pupečníkové krve nemá tak dobré výsledky, i když je pupečníková krev na MSC bohatá.

Dle výsledků (viz kapitola 6.4.) došlo ke zlepšení plicní ventilace a u dítěte se zlepšila chůze.

Větší posun v léčebných metodách sice je při použití utrofinové modulace nebo léku Spinraza

ale je třeba uvažovat, že cena například tohoto léku je velmi vysoká a na hrazení pojišťovnou

bych nespoléhala. Vzhledem k tomu, že uchovávání pupečníkové krve lze využít i u jiných

chorob, „vyplatí“ se dle mého názoru spíše počítat s touto variantou a v případě, že by buňky

z pupečníkové krve neměly využití ani do budoucna pro BMD nebo DMD, lze ji stále použít

u sourozence nebo ji darovat a pomoci někomu jinému v případě jiné choroby.

Odběr pupečníkové krve byl poprvé proveden v roce 1988, kdy byly transplantovány kmenové

buňky chlapci, který trpěl Fanconiho anémií. Dnes je odběr možný cca v 55 nemocnicích. Zdá
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se mi ale alarmující, že rodiče dítěte nejsou běžně od lékařů informováni o této možnosti a na

stránkách nemocnic není o odběru ani zmínka. Ceny se pohybují od 11 900 Kč do 31 900 Kč a

uchování na 30 let dopředu 105 000 Kč. Skladuje se v kapalném dusíku při teplotě -196°C.

I když efektivita buněčné terapie není v současné době stoprocentní vzhledem k tomu,

že získané vzorky pacientů nejsou vždy adekvátní, z přečtených kazuistik bych viděla v tomto

ohledu do budoucna velký potenciál. I přesto, že současně není možné svalovou dystrofii jak

už Beckerovu formu, tak už Duchennovu formu zcela vyléčit, lze pacientům zmírnit progresi

onemocnění a jeho příznaky i o několik let. Obzvlášť u Duchennovy formy získat pár let života

navíc a celkem i v kvalitní formě stojí za to, obzvlášť u dítěte.

Závěrem lze říci, že ač BMD i DMD jsou obě nevyléčitelné nemoci, v současné době

diagnostika (především NGS) velmi pokročila a objevilo se několik slibných metod léčby

(Spinraza), které prodlužují plnohodnotný život pacienta. Nicméně jedná se o léčbu finančně

velmi náročnou, ale slibující do budoucna další možný rozvoj a s nástupem konkurence

zlevnění a zpřístupnění léčby.
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Praha: Neurologická klinika 1. LF UK a VFN, 2016 [cit. 2022-05-24]. Dostupné z:

http://www.amd-mda.cz/nervosvalova-onemocneni/diagnozy-typy-nervosvalovych-

onemocneni/56-beckerova-svalova-dystrofie-bmd

[13] LAXOVÁ, Dana. Léčebná rehabilitace u Duchenneovy a Beckerovy formy svalové

dystrofie. Praha, 2007. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Vedoucí práce Mgr.

Markéta Gerlichová.

[14] Duchenneova muskulární (svalová) dystrofie – příznaky, příčiny a léčba. Zdravotní

magazín a katalog rehabilitací [online]. 2020 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z:

https://www.rehabilitace.info/nemoci/duchenneova-muskularni-svalova-dystrofie-priznaky-

priciny-a-lecba/
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