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Studentka Kateřina Rubínová vypracovala zadanou bakalářskou práci na téma Využití kmenových
buněk pro léčbu Beckerovy svalové dystrofie a její diagnostika, kdy se sama podílela na zacílení práce.

Práce je rešerší na zadané téma, které je v současnosti aktuální, pro léčbu i diagnostiku se aplikují
nové metody. Práce zpracovává tyto poznatky v přehledné formě a předkládá je případnému čtenáři,
aby si mohl udělat rychlý vhled do problematiky.

Bakalářská práce je logicky členěna, tak aby na sebe jednotlivé části navazovali. Začíná úvodem do
problematiky na kterou navazuje popis současného stavu poznání, jak z pohledu potřeb
diagnostických, tak nabídky metod možné léčby využívající nejen kmenové buňky. Pro diagnostiku
jsou představeny metody založené především na metodách genetických a molekulárně biologických,
stejně tak jako metody založené na analýze proteinů. V další části jsou prezentovány vlastnosti
kmenových buněk a jejich využití pro terapii. V předposlední kapitole jsou také zmíněny další způsoby
léčby, které často patří do oboru tzv. advanced therapy.

V textu jsou řádně uváděny citace na konkrétní recentní zdroje, které jsou v dostatečném rozsahu
(celkem je použito 61 zdrojů). Drobné nedostatky, ať již technické nebo stylistické provází každou
takovouto práci a jistě nejsou čtenáři na obtíž.

Studentka, Kateřina Rubínová, se práci věnovala svelkým nadšením a nasazením a spolupráce sní
byla velmi dobrá. Věřím, že předložená práce splnila všechny vytčené cíle a bude hodnotným
přínosem pro případné zájemce o tuto problematiku.

Celkové zpracování práce je kvalitní, a proto jí rád doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou A.
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